
 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.11, 54.punkts) 

Talsos  

 

28.10.2021. Nr.298 

 

Par saistošo noteikumu “Par koku ciršanu ārpus meža” apstiprināšanu  

 

1. Meža likuma 8.panta pirmā daļa nosaka: “Ministru kabinets izdod noteikumus par koku 

ciršanu ārpus meža. Noteikumos nosaka: 1) kārtību koku ciršanai ārpus meža; 2) metodiku 

zaudējumu aprēķināšanai par koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā; 3) gadījumus, kad 

zaudējumu atlīdzība netiek noteikta.” Iepriekš minētais nozīmē, ka kārtību koku ciršanai ārpus 

meža, metodiku zaudējumu aprēķināšanai par koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā un 

gadījumus, kad zaudējumu atlīdzība netiek noteikta, nosaka Ministru kabinets. 

 Saskaņā ar Meža likuma 8.panta pirmo daļu izdoti Ministru kabineta 2012.gada 2.maija 

noteikumi Nr.309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža”, kuru 22.punkts nosaka: 

“Pašvaldības dome izdod saistošos noteikumus par koku ciršanu ārpus meža, nosakot koku 

ciršanas izvērtēšanas kārtību un publiskās apspriešanas procedūras kārtību, kā arī sabiedrībai 

nozīmīgus gadījumus, kad rīko publisko apspriešanu.” Iepriekš minētais nozīmē, ka Ministru 

kabinets pilnvarojis pašvaldību regulēt atsevišķus ar koku ciršanu ārpus meža saistītus 

jautājumus. Pašvaldībai ir pilnvarojums noteikt koku ciršanas izvērtēšanas kārtību un publiskās 

apspriešanas procedūras kārtību, kā arī sabiedrībai nozīmīgus gadījumus, kad rīko publisko 

apspriešanu. 

 Atzīmējams, ka Meža likuma 8.panta otrā daļa nosaka: “Vietējā pašvaldība savos 

saistošajos noteikumos par koku ciršanu ārpus meža pilsētas un ciema teritorijā nosaka 

zaudējumu atlīdzību par dabas daudzveidības samazināšanu, kā arī šo zaudējumu 

aprēķināšanas un atlīdzināšanas kārtību. Zaudējumu atlīdzību ieskaita vietējās pašvaldības 

budžetā.” Iepriekš minētais nozīmē, ka arī Saeima pilnvarojusi pašvaldību regulēt atsevišķus ar 

koku ciršanu ārpus meža saistītus jautājumus. Pašvaldībai ir pilnvarojums noteikt zaudējumu 

atlīdzību par dabas daudzveidības samazināšanu, kā arī šo zaudējumu aprēķināšanas un 

atlīdzināšanas kārtību. 

2. Saistībā ar pilnvarojumu regulēt iepriekš minētos jautājumus Talsu novada pašvaldības 

dome 2021.gada 26.augustā pieņēma lēmumu Nr.141 “Par grozījumiem Talsu novada domes 

2013.gada 25.jūlija saistošajos noteikumos Nr.24 “Par koku ciršanu ārpus meža Talsu novada 

administratīvajā teritorijā”, ar kuru apstiprināja saistošos noteikumu Nr.20 “Grozījumi Talsu 



 

 

novada domes 2013.gada 25.jūlija saistošajos noteikumos Nr.24 “Par koku ciršanu ārpus meža 

Talsu novada administratīvajā teritorijā” (turpmāk arī –  noteikumi Nr.20). 

 Noteikumi Nr.20 tika nosūtīti Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai 

(turpmāk arī – ministrija), lai tā sniegtu atzinumu. Ministrija 2021.gada 10.septembra vēstulē 

Nr. 1-18/8289 “Par 26.08.2021. saistošajiem noteikumiem Nr. 20” norādīja uz saistošo 

noteikumu neatbilstību  normatīvo aktu prasībām un lūdza tos pārskatīt. Ministrijas iebildes 

būtībā ir saistītas ar to, ka saistošie noteikumi regulē arī tādus jautājumus, kurus pašvaldībai 

nav tiesības regulēt. Piemēram, pašvaldībai nav tiesības regulēt citu personu īpašumā esošo 

koku aizsardzību (koku vainagu veidošanu, zaru izzāģēšanu). 

 Ņemot vērā, ka Talsu novada domes 2013.gada 25.jūlija saistošo noteikumu Nr.24 “Par 

koku ciršanu ārpus meža Talsu novada administratīvajā teritorijā” (turpmāk arī – noteikumi 

Nr.24) 1.punktā noteikts, ka saistošie noteikumi regulē jautājumus, kas saistīti ar koku ciršanu, 

bet noteikumos Nr.20 regulējamo jautājumu loks paplašināts un tādējādi tie neatbilst noteikumu 

Nr.24 1.punktam, kā arī ņemot vērā, ka pašvaldība gatavo saistošo noteikumu projektus 

(piemēram, par apstādījumu uzturēšanu un aizsardzību, par teritorijas kopšanu), kuru 

gatavošanā arī būtu apspriežams jautājums par koku vainagu veidošanu un zaru izzāģēšanu, 

secināms, ka saistošajos noteikumos par koku ciršanu būtu regulējami tikai jautājumi par koku 

ciršanu. Vērā ņemams arī, ka nav konstatēts, ka saistošajos noteikumos par apstādījumu 

uzturēšanu un aizsardzību un par teritorijas kopšanu līdz šim nav plānots ietvert nosacījumus 

par koku ciršanu. 

3. Ar Noteikumu Nr.20 6.punktu par spēku zaudējušiem tiktu atzīti līdzšinējo pašvaldību 

(izņemot līdzšinējās Talsu novada pašvaldības) saistošie noteikumi, kas regulē koku ciršanu 

ārpus meža. Šādas konstrukcijas rezultātā spēku zaudētu līdz šim Dundagas, Kolkas, Mērsraga 

un Rojas pagastos noteiktais regulējums par koku ciršanu ārpus meža. Šādas konstrukcijas 

rezultātā regulējums par koku ciršanu ārpus meža būtu tikai tajās pilsētās un pagastos, kas 

ietilpa Talsu novada pašvaldībā līdz 2021.gada 30.jūnijam. Minētais izriet no Administratīvo 

teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 17.punkta, kas nosaka, ka jaunā 

pašvaldība izdod jaunus saistošos noteikumus, bet pārejas periodā piemērojami bijušo 

pašvaldību saistošie noteikumi. Noteikumus Nr.24 nav iespējams piemērot tajās pilsētās un 

pagastos, kas neietilpa Talsu novada pašvaldībā līdz 2021.gada 30.jūnijam. Pretēja izpratne 

būtu pretrunā arī likuma “Par pašvaldībām” 45.panta pirmajai daļai, no kuras izriet, ka saistošie 

noteikumi ir saistoši noteiktā administratīvā teritorijā – noteikumi Nr.24 piemērojami tikai tajos 

pagastos un pilsētās, kuri ietilpa Talsu novada pašvaldībā līdz 2021.gada 30.jūnijam. Iepriekš 

minētais nozīmē, ja pašvaldība vēlas noteikt vienotu regulējumu visā pašvaldībā, tad saskaņā 

ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 17.punktu 

nepieciešams apstiprināt jaunus novada saistošos noteikumus. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Meža likuma 8.panta otro daļu un Ministru 

kabineta noteikumu 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus 

meža” 22.punktu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.33 “Par koku ciršanu ārpus meža” (pievienoti 

pielikumā). 



 

 

2. Atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada pašvaldības domes 2021.gada 26.augusta 

lēmumu Nr.141 “Par grozījumiem Talsu novada domes 2013.gada 25.jūlija saistošajos 

noteikumos Nr.24 “Par koku ciršanu ārpus meža Talsu novada administratīvajā teritorijā” 

(protokols Nr. 6., 76). 

 

 

Domes priekšsēdētāja                                (paraksts)                                    S.Pētersone 

 

 

 

Šturms 

aigars.sturms@dundaga.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Pašvaldības izpilddirektoram; 

2. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai. 

 

 
 

 


